

KẾ HOẠCH

Tổ chức hưởng ứng phong trào thi đua thực hiện chuyển đổi số trong Trường PTDTNT THCS&THPT Vinh Thanh giai đoạn 2023-2025

Căn cứ Kế hoạch số 1553/KH-SGDĐT ngày 19/6/2023 của Sở GD&ĐT Bình Định về việc tổ chức hưởng ứng phong trào thi đua thực hiện chuyển đổi số trong ngành giáo dục tỉnh Bình Định giai đoạn 2023-2025. Trường PTDTNT THCS&THPT Vinh Thanh xây dựng Kế hoạch hưởng ứng phong trào thi đua thực hiện chuyển đổi trong toàn trường giai đoạn 2023-2025 với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Mỗi cán bộ, giáo viên và nhân viên cần nhận thức rõ về ý nghĩa, tầm quan trọng của chuyển đổi số trước khi có hành động cụ thể, trong đó quan trọng nhất là nêu gương của tổ chức Đảng, chính quyền và các đoàn thể, nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong công cuộc chuyển đổi số trong nhà trường. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức, sự cần thiết, tính cấp bách của chuyển đổi số trong nhà trường; đồng thời tạo khí thế thi đua sôi nổi, thúc đẩy các tập thể, cá nhân phát huy tính chủ động, sáng tạo, trí tuệ tập thể, từ đó đề xuất sáng kiến, giải pháp hữu ích, góp phần vào công cuộc chuyển đổi số của nhà trường trong giai đoạn 2023-2025 và những năm tiếp theo; với chủ đề thi đua: “Quyết tâm thi đua hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu của Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

2. Yêu cầu

Tổ chức phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả phấn đấu đến năm 2025 thực hiện phát triển chính quyền số, kinh tế số xã hội số theo các mục tiêu cơ bản của chương trình chuyển đổi số của ngành đến năm 2025 định hướng đến năm 2030. Qua đó, góp phần đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo.

Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện chương trình chuyển đổi số của trường; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh nghiệm hay trong phong trào thi đua về chuyển đổi số nhằm tạo sự lan tỏa trong toàn trường.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, MỤC TIÊU THI ĐUA

1. Đối tượng

Cán bộ, giáo viên, nhân viên người lao động trong nhà trường.

2. Thời gian: Từ nay đến năm 2025.

3. Mục tiêu thi đua

Thi đua phân đấu hoàn thành các mục tiêu cơ bản Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 25/4/2022 của UBND tỉnh về Triển khai thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Khoá XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 326/KH-SGDĐT ngày 17/02/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Định về việc ban hành Kế hoạch chuyển đổi số của ngành.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức phổ biến, triển khai, quán triệt chủ trương của Đảng, nâng cao nhận thức của các cấp ủy chi bộ, lãnh đạo, cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh, phụ huynh học sinh về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

2. Xây dựng chương trình, kế hoạch và đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số, xây dựng các cơ chế, chính sách của chính quyền các cấp nhằm tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho chuyển đổi số, thúc đẩy chính quyền số, góp phần phát triển kinh tế số, thúc đẩy phát triển xã hội số ngành giáo dục, huyện Vĩnh Thạnh, tỉnh Bình Định.

3. Tích cực bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về công nghệ số, chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động, nhất là đội ngũ cán bộ lãnh đạo chủ chốt; tập trung bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cho giáo viên, nhân viên và học sinh.

4. Ưu tiên và bảo đảm các nguồn lực để thực hiện các hoạt động chuyển đổi số.

5. Tăng cường đầu tư, phát triển hạ tầng số, nền tảng số, sẵn sàng thử nghiệm các giải pháp, công nghệ mới nhằm đáp ứng yêu cầu và thúc đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số, trước mắt ưu tiên việc rà soát, sắp xếp, khai thác, sử dụng hiệu quả các hạ tầng hiện có.

6. Chú trọng ưu tiên, thi đua đẩy mạnh đổi mới nội dung và chương trình giáo dục, đào tạo thích ứng với môi trường công nghệ liên tục thay đổi và phát triển; tận dụng công nghệ số để gia tăng khả năng tiếp cận giáo dục cho mọi đối tượng, nhất là đội ngũ giáo viên có tuổi và gia đình học sinh có điều kiện hoàn cảnh khó khăn. Số hóa tài liệu, giáo trình, xây dựng nền tảng chia sẻ tài nguyên giảng dạy và học tập theo cả hình thức trực tiếp và trực tuyến tại nhà trường.

IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng

Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua trong nhà trường về đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2023 -

2025.

2. Khen thưởng hằng năm

Hằng năm, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng nhà trường xem kết quả triển khai tổ chức thực hiện phong trào thi đua chuyển đổi số là nội dung quan trọng khi đánh giá thi đua, xét khen thưởng thành tích công tác cho các tập thể, cá nhân.

3. Khen thưởng sơ kết, tổng kết

Vào dịp sơ kết, tổng kết thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng nhà trường căn cứ tình hình thực tiễn xét chọn, trình cấp trên khen thưởng theo thẩm quyền.

4. Khen thưởng đột xuất

Tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng nhà trường xét chọn, trình cấp trên khen thưởng theo thẩm quyền.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện phong trào thi đua của các tập thể tổ chuyên môn, tổ Văn phòng, tổ QLHSNT, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường.

- Triển khai, chỉ đạo các hoạt động chuyên môn, thư viện, thiết bị, quản lý các phần mềm liên quan đến các hoạt động giáo dục. Tổ chức tập huấn bồi dưỡng giáo viên về ứng dụng CNTT chuyển đổi số trong dạy học.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn ứng dụng CNTT trong giảng dạy và xây dựng các tiết dạy trên truyền hình, dạy học trực tuyến, xây dựng kho dữ liệu bài giảng của đơn vị.

- Tổ chức khen thưởng cá nhân, tập thể có thành tích trong phong trào thi đua và trình cấp trên khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

2. Công đoàn nhà trường

Vận động viên chức, người lao động trong nhà trường tích cực hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua đạt hiệu quả thiết thực.

3. Tổ Văn phòng

Phối hợp với các tổ chuyên môn, tổ QLHSNT tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch. Tham mưu lãnh đạo nhà trường tổng kết phong trào thi đua.

Tham mưu, đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chuyển đổi số hằng năm.

Phối hợp với các tổ, bộ phận tăng cường truyền truyền, đưa thông tin và

nêu gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong phong trào thi đua đẩy mạnh chuyển đổi số.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng phong trào thi đua thực hiện chuyển đổi trong toàn trường giai đoạn 2023-2025 của Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng;
- Phó Hiệu trưởng;
- Tổ trưởng các tổ;
- Phụ trách CNTT;
- Lưu VT, hồ sơ Chuyển đổi số. ✓



HIỆU TRƯỞNG

Từ Kim Lân